
 

 

 

 

 

 

 

îò 10 марта  2023 г. № 196  

ã. Ñèìôåðîïîëü 
 

 

О внесении изменений в постановление 

Совета министров Республики Крым 

от 16 октября 2020 года № 658 
 

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым,                      

статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022                        

«Об исполнительных органах Республики Крым», в целях расширения 

практики инициативного бюджетирования в Республике Крым  
 

Совет министров Республики Крым постановляет:  

 

Внести в постановление Совета министров Республики Крым                    

от 16 октября 2020 года № 658 «О некоторых вопросах реализации 

инициативного бюджетирования на территории Республики Крым» 

следующие изменения: 

 

в приложении 1 к постановлению: 
 

после строки: 

 

«ДОНЕЦ  

Сергей Олегович 

- министр жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Крым» 

дополнить строками следующего содержания: 

«КАДЖАМЕТОВА 

Тамила Наримановна 

- руководитель Регионального методического 

центра по финансовой грамотности системы 

общего и среднего профессионального 

образования Республики Крым (с согласия); 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РАДА МІНІСТРІВ 

НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ 

 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 
 



2 

КЛИЩЕВСКИЙ 

Андрей Валериевич 

- заместитель министра образования, науки и 

молодежи Республики Крым»; 
 

после строки: 
 

«КОРИНЬ  

Игорь Владимирович 

- министр топлива и энергетики Республики 

Крым» 

дополнить строками следующего содержания: 

«ЛАВРИК 

Валентина Васильевна 

- министр образования, науки и молодежи 

Республики Крым; 

ЛУЧИНКИНА 

Анжелика Ильинична 

- председатель комиссии по вопросам образования 

и науки Общественной палаты Республики Крым 

(с согласия)»; 

после строки: 
 

«ШЕРЯКО  

Дмитрий Иванович 

- министр экономического развития Республики 

Крым» 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

«ЯКУБОВ 

Чингиз Февзиевич 

- ректор Государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 

образования Республики Крым «Крымский 

инженерно-педагогический университет имени 

Февзи Якубова (с согласия)»; 

в приложении 2 к постановлению: 
 

в разделе 3: 
 

в пункте 3.1 после слов «общественных организаций» дополнить 

словами «, государственных (муниципальных) учреждений Республики 

Крым»; 
 

в пункте 3.3 слова «двух третей» заменить словом «половины»; 
 

в приложении 3 к постановлению: 
 

дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

 

«19. Порядок рассмотрения проектов инициативного бюджетирования, 

основанных на инициативах обучающихся в муниципальных  

 



3 

общеобразовательных организациях, и проведения конкурсного отбора 

республиканской конкурсной комиссией инициативного бюджетирования 

проектов инициативного бюджетирования, основанных на инициативах 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, на 

уровне Республики Крым приведен в приложении 4 к настоящему Порядку.»; 

 

дополнить приложением 4 к Порядку рассмотрения проектов 

инициативного бюджетирования и проведения конкурсного отбора 

республиканской конкурсной комиссией инициативного бюджетирования 

проектов инициативного бюджетирования на уровне Республики Крым 

(прилагается). 
 

 

Председатель Совета министров  

Республики Крым                                                                Ю. ГОЦАНЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 Приложение  

к постановлению Совета министров 

Республики Крым 

от «10» марта 2023 года № 196 

 

Приложение 4 

к Порядку рассмотрения проектов 

инициативного бюджетирования и 

проведения конкурсного отбора 

республиканской конкурсной 

комиссией инициативного 

бюджетирования проектов 

инициативного бюджетирования на 

уровне Республики Крым  

 

Порядок  

рассмотрения проектов инициативного бюджетирования, основанных на 

инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях, и проведения конкурсного отбора республиканской 

конкурсной комиссией инициативного бюджетирования проектов 

инициативного бюджетирования, основанных на инициативах 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

 на уровне Республики Крым 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм организации 

рассмотрения проектов инициативного бюджетирования, основанных на 

инициативах обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях (далее – проекты, общеобразовательные организации 

соответственно), и проведения конкурсного отбора республиканской 

конкурсной комиссией инициативного бюджетирования проектов на уровне 

Республики Крым, представляемых органами местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым организатору конкурсного 

отбора для получения финансовой поддержки за счет субсидии из бюджета 

Республики Крым (далее – конкурсный отбор, конкурсная комиссия 

соответственно). 

2. Понятия, специально не определенные в настоящем Порядке, 

используются в значениях, определенных в Законе Республики Крым                 

от 29 мая 2020 года № 77-ЗРК/2020 «Об инициативном бюджетировании                   

в Республике Крым». 

3. Организатором конкурсного отбора является уполномоченный орган 

в сфере инициативного бюджетирования в Республике Крым (далее – 

организатор конкурсного отбора). 

4. Участниками конкурсного отбора являются муниципальные районы 

Республики Крым (далее – участники конкурсного отбора).  



5 

В муниципальных районах Республики Крым организацию работы по 

реализации проектов осуществляет глава местной администрации. 

5. Участниками разработки и формирования проектов являются: 

органы местного самоуправления муниципальных образований в 

Республике Крым; 

обучающиеся 8 – 11 классов общеобразовательных организаций; 

совет обучающихся, совет родителей и представительные органы 

обучающихся общеобразовательных организаций, физические и юридические 

лица, волонтеры. 

6. Целью конкурсного отбора является определение наиболее социально 

значимых проектов для предоставления субсидии из бюджета Республики 

Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на 

софинансирование проектов (далее – субсидия). 

7. К конкурсному отбору не допускаются проекты: 

7.1. на проведение текущего и капитального ремонта административно-

хозяйственных помещений общеобразовательной организации; 

7.2. на содержание персонала общеобразовательных организаций; 

7.3. на коммерческую деятельность. 

8. На конкурсный отбор от одной общеобразовательной организации 

может быть представлен один проект, который направляется участнику 

конкурсного отбора для формирования заявки для участия в конкурсном 

отборе (далее – заявка). 

9. Организатор конкурсного отбора осуществляет: 

прием: 

а) документов для участия в конкурсном отборе в соответствии с 

Перечнем документов, утвержденным приказом Министерства финансов 

Республики Крым (далее – документы); 

б) заявок по форме, утвержденной приказом Министерства финансов 

Республики Крым; 

опубликование на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) 

извещения о проведении конкурсного отбора (далее – извещение);  

назначение даты заседания конкурсной комиссии; 

размещение на официальном сайте решений конкурсной комиссии. 

10. Извещение должно содержать следующую информацию: 

а) наименование, адрес и контактный телефон организатора 

конкурсного отбора; 

б) адрес, дату, время начала и окончания приема документов и заявок; 

в) состав документов и требования к их оформлению. 

11. Участник конкурсного отбора направляет организатору конкурсного 

отбора документы и заявку в электронном виде посредством системы 

электронного документооборота «Диалог» (далее – СЭД «Диалог») в срок, 

указанный в извещении. 

Организатор конкурсного отбора в срок, не превышающий 5 рабочих          

дней с даты получения документов и заявки в электронном виде посредством 



6 

СЭД «Диалог», осуществляет проверку и анализ документов и заявок на 

комплектность и соответствие требованиям, указанным в пунктах 7 - 8 

настоящего Порядка (далее – Проверка), и согласовывает либо, в случае 

наличия замечаний к представленным документам и заявкам (не соблюдена их 

типовая форма, указаны не все реквизиты, предусмотренные формами 

документов и заявки, допущены технические ошибки, опечатки и 

исправления, отсутствуют подписи и оттиски печатей (при наличии печати), 

не заверены копии документов, документы подписаны лицом, не наделенным 

правом подписи), отклоняет их.  

Информацию о результатах Проверки организатор конкурсного отбора 

направляет участникам конкурсного отбора посредством СЭД «Диалог» в 

сроки, указанные в абзаце втором настоящего пункта. 

Участник конкурсного отбора может устранить выявленные недостатки 

и повторно направить документы и заявку посредством СЭД «Диалог» не 

позднее установленной даты окончания срока приема документов и заявки, 

указанного в извещении. 

12. Организатор конкурсного отбора в течение 5 рабочих дней со дня 

окончания срока приема документов и заявок, указанного в извещении, 

назначает дату заседания конкурсной комиссии. 

Заседание конкурсной комиссии проводится не позднее 20 рабочих дней 

со дня окончания срока приема документов и заявок, указанного в извещении. 

О времени и месте проведения заседания конкурсной комиссии 

организатор конкурсного отбора информирует на официальном сайте. 

13. Оценка проектов осуществляется на заседании конкурсной комиссии 

в соответсвии с критериями конкурсного отбора проектов согласно 

приложению к настоящему Порядку.  

По результатам оценки проектов конкурсной комиссией формируется 

рейтинг проектов (далее – рейтинг) и определяются проекты, подлежащие 

софинансированию из бюджета Республики Крым. 

Присвоение в рейтинге проектам порядковых номеров осуществляется 

начиная с проекта, который набрал в итоге наибольшее итоговое количество 

баллов, и далее порядковые номера присваиваются проектам в порядке 

убывания итогового количества баллов, которое набрал каждый проект. 

Победителями конкурсного отбора признаются участники конкурсного 

отбора, проекты которых по результатам конкурсного отбора набрали 

итоговое количество баллов, превышающее минимальное итоговое 

количество баллов, полученное участником конкурсного отбора по 

результатам конкурсного отбора, при котором участник конкурсного отбора 

признается победителем конкурсного отбора, значение которого утверждается 

протоколом заседания конкурсной комиссии (далее – победители). 

14. Субсидии предоставляются при условии софинансирования со 

стороны бюджета муниципального района Республики Крым не менее                           

5 процентов от суммы субсидии. 

Размер субсидии на поддержку одного проекта не может превышать                        

350 тыс. рублей. 



7 

15. Субсидии предоставляются участникам конкурсного отбора, 

признанным победителями, в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в законе Республики Крым о бюджете Республики Крым на 

соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов 

бюджетных обязательств. 

Основанием для отказа в получении субсидий участникам конкурсного 

отбора является отсутствие лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление субсидии после распределения субсидий между победителями 

с более высокой позицией в рейтинге. 

16. Распределение субсидий между участниками конкурсного отбора 

осуществляется в соответствии с правовым актом Совета министров 

Республики Крым о распределении субсидий из бюджета Республики Крым 

между бюджетами муниципальных образований Республики Крым на 

софинансирование реализации проектов в Республике Крым, разработанным 

на основании решения конкурсной комиссии.  

17. Главным распорядителем бюджетных средств Республики Крым по 

предоставлению субсидий является Министерство образования, науки и 

молодежи Республики Крым. 

  



8 

 

 

Приложение  

к Порядку рассмотрения проектов 

инициативного бюджетирования, 

основанных на инициативах 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях, и 

проведения конкурсного отбора 

республиканской конкурсной комиссией 

инициативного бюджетирования 

проектов инициативного 

бюджетирования, основанных на 

инициативах обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, на уровне Республики 

Крым 
 

Критерии конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования, 

основанных на инициативах обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 
 

№ 

п/п 

Наименование критерия 

конкурсного отбора проектов 

инициативного 

бюджетирования, основанных 

на инициативах обучающихся 

в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях (далее – 

проекты) 

Значение критерия конкурсного 

отбора проектов 

Количество 

баллов 

1 Доля обучающихся, 

принявших участие в 

общешкольном голосовании в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях по отбору 

проектов, имеющих право 

голоса  

более 80%  20 баллов 

от 60 до 80%  15 баллов 

от 40 до 60%  10 баллов 

от 20 до 40%  5 баллов 

менее 20%  0 баллов 

2 Количество проектов, 

представленных на 

общешкольное голосование в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

3 и более проектов 10 баллов 

2 проекта 5 баллов 

1 проект 0 баллов 



9 

 

 

3 Финансовая поддержка 

проекта спонсорами, % от 

размера предоставляемой 

субсидии из бюджета 

Республики Крым бюджетам 

муниципальных образований 

Республики Крым на 

софинансирование проекта 

от 20% и более 20 баллов 

от 15 до 20% 15 баллов 

от 10 до 15% 10 баллов 

от 5 до 10% 5 баллов 

менее 5% 0 баллов 

4 Качество проведенной 

информационной кампании по 

продвижению проекта в 

средствах массовой 

информации, социальных 

сетях, блогах 

1. использование 

специальных информационных 

досок/стендов (не менее 

2 публикаций) 

5 баллов 

нет использования специальных 

информационных досок/стендов 

0 баллов 

2. наличие публикации в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», социальных сетях, 

блогах (не менее 3 публикаций) 

10 баллов 

нет публикации 0 баллов 

3. наличие видеоролика в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет», социальных сетях, 
блогах 

15 баллов 

нет видеоролика 0 баллов 

5 Уровень подготовки 

презентационного материала 

проекта (визуализации 

проекта) 

Высокий уровень (презентация 

содержит цель, задачи проекта, 

паспорт проекта, ожидаемые 

результаты) 

20 баллов 

Средний уровень (презентация 

не содержит одного или 

нескольких элементов: цель, 

задачи проекта, паспорт проекта, 

ожидаемые результаты) 

10 баллов 

Низкий уровень (презентация 

отсутствует) 

0 баллов 

Итого 100 

 


